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02 

03 

01 
Производство продукции животноводства  

в хозяйствах всех категорий  

Динамика производства продукции животноводства  

по категориям хозяйств  

Производство скота и птицы на убой (в живом 

весе) по видам в хозяйствах всех категорий  

* Ежемесячные данные оперативной статистики   

04 Производство продукции животноводства  

в сельскохозяйственных организациях (без 

субъектов малого предпринимательства)  



ОМСКСТАТ 

3 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 
в январе – августе 2023 года 

3 

СКОТ И ПТИЦА НА УБОЙ 
(в живом весе) 

МОЛОКО 

ЯЙЦА 

428,5 
тыс. тонн 

114,8 
тыс. тонн 

561,5 
млн штук 

СТРУКТУРА ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  

ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ  
в процентах к итогу 

75,7 

20,4 

3,9 
53,6 

36,9 

9,5 
82,8 17,2 

0,0 

Сельскохозяйственные 

организации  

Хозяйства 

населения 
Крестьянские (фермерские) 

хозяйства 



ОМСКСТАТ 

4 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА СКОТА И ПТИЦЫ  
НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

   

114,8 

      

Хозяйства 

всех категорий 
 

в том числе: 

 

23,5 

хозяйства  

населения 

4,4 

крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства 

 январь – август 2023 года; 

тыс. тонн 

102,0 
100,6 

101,9 

100,4 100,1 
101,2 101,1 

100,2 
100,2 100,2 

104,5 

102,3 

103,9 

101,6 

101,1 102,6 102,4 101,1 101,0 101,0 

94,3 
95,3 

96,0 96,2 96,3 96,4 96,5 96,6 96,8 96,9 

102,2 

112,1 

101,9 
102,5 

102,9 102,9 102,9 
102,4 

103,3 103,9 

январь- 
август 

январь- 
декабрь 

январь        январь- 
      февраль              

        январь- 
        март                

      январь- 
      апрель              

январь- 
май 

январь- 
июнь 

январь- 
июль 

январь- 
август 

 Хозяйства всех категорий  Сельскохозяйственные организации 

 Хозяйства населения  Крестьянские (фермерские) хозяйства 

2022 2023 

 86,9 

    

в процентах к соответствующему периоду предыдущего года 

сельско-

хозяйственные 

организации 



ОМСКСТАТ 

5 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА  
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

   

428,5     

  

229,5 

Хозяйства 

всех категорий 
 

в том числе: 

  

158,2 

хозяйства  

населения 

40,8 

крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства 

98,7 
99,8 

106,7 
105,6 

104,3 

103,4 
102,5 

101,7 101,4 
101,0 

97,4 

99,0 

107,3 
106,6 

105,6 
104,7 

104,0 
103,0 

102,2 101,7 

97,7 
98,8 98,7 98,7 98,7 98,7 98,4 98,3 98,9 98,7 

113,1 

109,6 

111,7 
110,9 

109,8 
109,0 

108,3 
107,4 107,2 107,1 

январь- 
август 

январь- 
декабрь 

январь        январь- 
      февраль              

        январь- 
        март                

      январь- 
      апрель              

январь- 
май 

январь- 
июнь 

январь- 
июль 

январь- 
август 

 Хозяйства всех категорий  Сельскохозяйственные организации 

 Хозяйства населения  Крестьянские (фермерские) хозяйства 

2022 2023 

    

 январь – август 2023 года; 

тыс. тонн 

в процентах к соответствующему периоду предыдущего года 

сельско-

хозяйственные 

организации 



ОМСКСТАТ 
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ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ЯИЦ 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

    

561,5 
      

Хозяйства 

всех категорий 
 

в том числе: 

  

96,4 

хозяйства  

населения 

 0,3 

крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства 

170,3 

154,7 

109,1 

105,3 

101,9 

99,8 97,7 97,5 
97,6 95,5 

193,5 

168,8 

109,2 

105,0 
101,1 98,6 96,2 

95,8 

95,7 93,2 

101,8 
101,3 

108,0 

108,2 

108,3 

108,0 107,9 108,3 

108,6 
108,7 

100,7 
96,2 

150,0 150,0 

92,5 
87,0 85,3 

92,2 

102,2 108,5 

январь- 
август 

январь- 
декабрь 

январь        январь- 
      февраль              

        январь- 
        март                

      январь- 
      апрель              

январь- 
май 

январь- 
июнь 

январь- 
июль 

январь- 
август 

 Хозяйства всех категорий  Сельскохозяйственные организации 

 Хозяйства населения  Крестьянские (фермерские) хозяйства 

2022 2023 

464,8 

    

в процентах к соответствующему периоду предыдущего года январь – август 2023 года; 

млн штук 

сельско-

хозяйственные 

организации 



ОМСКСТАТ 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) 
ПО ВИДАМ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  

7 

Скот и птица на убой 

(в живом весе), всего 114,8 
     из него: 

крупный рогатый скот 28,8 

свиньи 46,6 

овцы и козы 2,0 

птица 35,3 

другие виды скота 2,1 

Крупный рогатый скот 

Овцы и козы 

Свиньи Другие виды скота 

Птица 

в январе – августе 2023 года;  

тыс. тонн 

СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВА СКОТА И ПТИЦЫ  

НА УБОЙ В (ЖИВОМ ВЕСЕ) ПО ВИДАМ  

в январе-августе; в процентах к итогу 

24,7 

37,6 

34,1 

1,7 

1,9 

2022 

25,0 

40,6 

30,8 

1,7 

1,9 

2023 



ОМСКСТАТ 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) 
ПО ВИДАМ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА) 

8 

Скот и птица на убой     

(в живом весе), всего    83,2 

   из него: 

крупный рогатый скот 10,3 

свиньи 39,4 

птица 33,5 

другие виды скота 0,0 

12,1 

42,9 

44,9 

0,1 12,4 

47,2 

40,2 

0,1 

СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВА СКОТА И ПТИЦЫ  

НА УБОЙ В (ЖИВОМ ВЕСЕ) ПО ВИДАМ  

в январе – августе; в процентах к итогу 

2022 2023 

Свиньи 

Птица 

Другие виды скота 

Крупный рогатый скот 

в январе – августе 2023 года;  

тыс. тонн 



ОМСКСТАТ 

9 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА) 

 в январе – августе 2023 года 

9 

ДОЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА)  

В ОБЩЕМ ПРОИЗВОДСТВЕ ВСЕХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

в процентах 

МОЛОКО 
ЯЙЦА  

КУРИНЫЕ 

СКОТ  

И ПТИЦА  

НА УБОЙ 

96,4 82,7 99,9 ▲ 

▲ 

СКОТ И ПТИЦА НА УБОЙ 

(в живом весе) 

МОЛОКО 

ЯЙЦА КУРИНЫЕ 

млн штук 

  189,9     101,6 

83,2     100,2 

  464,4     93,2 
      

▼ 

тыс. тонн;  

в % к  январю – августу 2022 года 



ОМСКСТАТ 

ПРОДУКТИВНОСТЬ КОРОВ МОЛОЧНОГО СТАДА  
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА) 

10 

в январе – августе 2023 года; килограммов 

ИЗМЕНЕНИЕ  ПОГОЛОВЬЯ  
И ПРОДУКТИВНОСТИ  КОРОВ 

858 

2063 

2074 

2210 

2465 

2937 

3044 

3388 

3439 

3558 

3571 

3684 

3815 

3967 

3973 

4060 

4335 

4532 

4774 

5713 

5779 

5782 

6696 

Седельниковский 

г. Омск 

Оконешниковский 

Муромцевский 

Калачинский 

Любинский 

Кормиловский 

Нововаршавский 

Шербакульский 

Таврический 

Москаленский 

Полтавский 

Русско-Полянский 

Павлоградский 

Исилькульский 

Одесский 

Азовский ННР 

Черлакский 

Марьяновский 

Крутинский 

Омский 

Большереченский 

Омская область 

46,8 
44,8 

3922 4060 

0

600

1200

1800

2400

3000

3600

4200

0,0

20,0

40,0

60,0

2022 2023

 Поголовье коров на конец августа, тысяч голов 

 Надой молока на одну корову, килограммов 



ОМСКСТАТ 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ 
ПТИЦЕВОДСТВО В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА) 

11 

2320,2 2335,2 

215 
199 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

2022 2023

 Среднегодовое поголовье кур-несушек, тыс. голов 

 Яйценоскоть одной курицы-несушки, штук 

ИЗМЕНЕНИЕ ПОГОЛОВЬЯ  
И ПРОДУКТИВНОСТИ КУР-НЕСУШЕК 

в январе – августе 2023 года в процентах к соответствующему периоду предыдущего года 

ПРОИЗВОДСТВО  

КУРИНЫХ  

ЯИЦ 

ЯЙЦЕНОСКОСТЬ  

ОДНОЙ  

КУРИЦЫ-НЕСУШКИ 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 

АЗОВСКИЙ НЕМЕЦКИЙ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ОМСКИЙ РАЙОН 

ЛЮБИНСКИЙ РАЙОН 

93,2 

102,3 

108,3 

84,6 

▲ 

▲ 

▼ 

▼ 

92,6 

90,1 

104,9 

88,2 ▼ 

▼ 

▼ 

▲ 



ОМСКСТАТ 

2)  Данные по регионам СФО без учета пересчета 
ежемесячных показателей в соответствии с 
выполненными расчетами поголовья скота и птицы в 
хозяйствах всех категорий на конец 2022 года, 
производства продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий за 2022 год, 

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ 
ЖИВОТНОВОДСТВА В СИБИРСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

12 

в январе – июле 2023 года 

124,6 120,4 
102,8 100,8 93,3 

83,1 
64,6 

15,8 
8,3 3,5 
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675,3 

533,7 

367,4 360,5 
283,2 

161,2 87,0 64,3 40,7 30.2 
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763,3 
651,4 639,2 588,1 

496,1 480,0 

76,0 52,1 5,5 1,6 
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Скот и птица на убой 

(в живом весе) 

Яйца  

Молоко 

ДОЛЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ В ПОКАЗАТЕЛЯХ  

СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

(в процентах к итогу) 

ЯЙЦА 

МОЛОКО 

СКОТ И ПТИЦА НА УБОЙ  

(В ЖИВОМ ВЕСЕ) 14,1 

14,1 

13,2 

 

717,2 
тыс. тонн 

2603,5 
тыс. тонн 

3753,3 
млн штук 


